
Министерство образования и науки Челябинской области 
Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования  

«Областной Центр дополнительного образования детей» 
454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел./факс 773-62-82, 

E-mail: ocdod@mail.ru 
 

П Р И К А З 
 

Челябинск 
«12» декабря 2022 г.  № 1502 

  
Об итогах проведения регионального 
конкурса лучших практик 
наставничества «Наставник будущего» 

 

  
В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 

образования детей» от 30.11.2022 г. № 1303 «О проведении регионального конкурса 
лучших практик наставничества «Наставник будущего» с 01 ноября по 09 декабря 
2022 года состоялся региональный конкурс лучших практик наставничества 
«Наставник будущего» (далее – конкурс). 

На конкурс было представлено 116 работ из 27 муниципальных образований 
Челябинской области: Верхнеуфалейский, Златоустовский, Карабашский, 
Копейский, Кыштымский, Магнитогорский, Миасский, Снежинский, Троицкий, 
Усть-Катавский, Челябинский, Южноуральский городские округа; Агаповский, 
Ашинский, Варненский, Верхнеуральский, Еманжелинский, Еткульский, 
Карталинский, Коркинский, Красноармейский, Кусинский, Нагайбакский, 
Саткинский, Сосновский, Троицкий, Увельский муниципальные районы. 

На основании вышеизложенного приказываю: 
1.  Утвердить итоги регионального конкурса лучших практик 

наставничества «Наставник будущего» (приложение 1). 
2.  Утвердить список победителей и призеров регионального конкурса 

лучших практик наставничества «Наставник будущего» (приложение 2). 
3.  Контроль за исполнением приказа возлагается на заместителя директора 

по проектно-методической работе Полозок Ю.В. 
 
 

Директор             О.С. Растегняева 
 
 
 
 
 
 
 

Федосова Надежда Анатольевна, методист, + 7 (351) 773-62-82 
Разослать: в дело, исполнителю, Ивановой В.К, Полозок Ю.В., МОУО, сайт  

mailto:ocdod@mail.ru


 ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

12.12.2022 № 1502 
 

 
Информация об итогах проведения 

регионального конкурса лучших практик наставничества 
«Наставник будущего» 

 
В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 

образования детей» от 30.11.2022 г. № 1303 «О проведении регионального конкурса 
лучших практик наставничества «Наставник будущего» с 01 ноября по 09 декабря 
2022 года состоялся региональный конкурс лучших практик наставничества 
«Наставник будущего» (далее – конкурс). 

Конкурс проводился с целью выявления, обобщения и тиражирования лучших 
практик в сфере наставничества. 

На конкурс было представлено 116 работ из 27 муниципальных образований 
Челябинской области: Верхнеуфалейский, Златоустовский, Карабашский, 
Копейский, Кыштымский, Магнитогорский, Миасский, Снежинский, Троицкий, 
Усть-Катавский, Челябинский, Южноуральский городские округа; Агаповский, 
Ашинский, Варненский, Верхнеуральский, Еманжелинский, Еткульский, 
Карталинский, Коркинский, Красноармейский, Кусинский, Нагайбакский, 
Саткинский, Сосновский, Троицкий, Увельский муниципальные районы. 

 
№ 
п/п 

Муниципальное образование Количество работ, 
представленных на конкурс 

1.  Верхнеуфалейский городской округ 2 
2.  Златоустовский городской округ 2 
3.  Карабашский городской округ 1 
4.  Копейский городской округ 6 
5.  Кыштымский городской округ 2 
6.  Магнитогорский городской округ 3 
7.  Миасский городской округ 1 
8.  Снежинский городской округ 1 
9.  Троицкий городской округ 10 
10.  Усть-Катавский городской округ 2 
11.  Челябинский городской округ 39 
12.  Южноуральский городской округ 1 
13.  Агаповский муниципальный район 1 
14.  Ашинский муниципальный район 1 
15.  Варненский муниципальный район 5 
16.  Верхнеуральский муниципальный район 1 
17.  Еманжелинский муниципальный район 12 
18.  Еткульский муниципальный район 1 
19.  Карталинский муниципальный район 6 
20.  Коркинский муниципальный район  4 



21.  Красноармейский муниципальный район 2 
22.  Кусинский муниципальный район 2 
23.  Нагайбакский муниципальный район 2 
24.  Саткинский муниципальный район 2 
25.  Сосновский муниципальный район 4 
26.  Троицкий муниципальный район 1 
27.  Увельский муниципальный район 2 

 
На конкурс поступило 116 работ, из них 39 в номинации «Лучшая 

программа наставничества», 11 в номинации «Лучшая программа сетевого 
взаимодействия», 32 в номинации «Лучшая методическая разработка» и 34 в 
номинации «Наставник в деле». 

В состав жюри вошли представители ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей», ФГАОУ ВО «Южно-Уральский 
государственный университет (национальный исследовательский университет)». 

На конкурс были представлены программы наставничества, а также 
программы сетевого взаимодействия, практики наставничества и видеоролики 
презентующие наставническую деятельность среди обучающихся.  

Информация об итогах конкурса размещена на сайте ГБУДО «Областной 
Центр дополнительного образования детей» (http://ocdod74.ru/), а также в 
группах в социальной сети ВКонтакте «Центр дополнительного образования | 
Южный Урал» (https://vk.com/ocdod74) и «Ресурсный центр «Орбита» 
(Ресурсный центр наставничества «ОРБИТА» (vk.com). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

http://ocdod74.ru/
https://vk.com/ocdod74
https://vk.com/nastavnik74


 ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

12.12.2022 № 1502 
 

Список 
победителей и призёров регионального конкурса лучших практик 

наставничества «Наставник будущего» 
 

Номинация «Лучшая программа наставничества» 
 
1 место – Маклаков Алексей Сергеевич, Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Академический лицей» города 
Магнитогорска, Магнитогорский городской округ; 

2 место – Шереметьева Ирина Юрьевна, Муниципальное 
общеобразовательное учреждение «Саргазинская средняя общеобразовательная 
школа», Сосновский муниципальный район; 

3 место – Веретенник Ольга Викторовна, Муниципальное учреждение 
дополнительного образования «Дворец творчества детей и молодежи» 
Копейского городского округа, Копейский городской округ. 

 
 

Номинация «Лучшая методическая разработка» 
 
1 место – Анисина Злата Дмитриевна, Баркеева Диана Ренатовна, Валитова 

Ирина Сергеевна, Гимранов Раис Расимович, Николаева Дарья Валерьевна, 
Низаметдинова Валентина Наилевна, Одинцова Ольга Дамировна, Шорохова 
Инга Александровна, Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Детско-юношеский центр г. Челябинска», Челябинский городской 
округ; 

2 место – Афиногенова Ирина Николаевна, Паутова Татьяна 
Александровна, Муниципальное автономное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 1 им. Ю.А. Гагарина», Златоустовский 
городской округ; 

3 место – Титова Юлия Аркадьевна, Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1», Южноуральский 
городской округ. 

 
Номинация «Лучшая программа сетевого взаимодействия» 

 
1 место – Осадчая Светлана Станиславовна, Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 68 
г. Челябинска им. Родионова Е.Н.», Челябинский городской округ; 

2 место – Курбатова Ирина Александровна, Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 382 г. Челябинска», 
Челябинский городской округ; 

3 место – Агаджанова Раиса Нуровна, Добрыдина Наталья Николаевна, 



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 
сад общеразвивающего вида с осуществлением деятельности по направлению 
художественно-эстетического развития детей № 203 города Челябинска, 
Челябинский городской округ. 

 
Номинация «Наставник в деле» 

 
1 место – Колпаков Дмитрий, Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2 
им. М.Ф. Костюшева», Еманжелинский муниципальный район; 

2 место – Агапова Мария, Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 68 
г. Челябинска имени Родионова Е.Н.», Челябинский городской округ; 

3 место – Мангатова Марина, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 16» 
Еманжелинский муниципальный район; 

специальный диплом – Гизатуллина Венера, Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 68  
г. Челябинска им. Родионова Е.Н.» (филиал 2), Челябинский городской округ. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2022-12-12T14:19:24+0500
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ОБЛАСТНОЙ ЦЕНТР ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ"




